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Metsähallituksen lausunto Ruotsin meriympäristön toimenpideohjelmaehdotuksesta ja sen 
ympäristöselostuksesta

Asia

Ympäristöministeriö pyytää lausuntoa Ruotsin meriympäristön toimenpideohjelmaehdotuksesta ja 
sen ympäristöselostuksesta. Ohjelman laadinta perustuu EU:n meristrategiapuitedirektiiviin 
(2008/56/EY). Meriympäristön toimenpideohjelmassa esitetään, mihin toimenpiteisiin on 
ryhdyttävä, jotta asetetut meriympäristötavoitteet saavutetaan Ruotsissa ja ympäristön tila paranee 
pitkällä aikavälillä. Ehdotus päivitetyksi toimintaohjelmaksi sisältää ehdotuksia uusiksi 
toimenpiteiksi, vuonna 2015 päätettyjen toimenpiteiden muutosehdotuksia ja vuonna 2015 
päätettyjä toimenpiteitä, joita on jatkettava. Ohjelma toteutetaan vuosina 2022–2027. 
Ympäristöarvioinnissa sovelletaan YK:n Euroopan talouskomission yleissopimukseen valtioiden rajat 
ylittävien ympäristövaikutusten arvioinnista (Espoon sopimus) liitettyä

strategista ympäristöarviointia koskevaa pöytäkirjaa. Ympäristöministeriö toimii sopimuksen 
toimivaltaisena viranomaisena Suomessa.

Metsähallitus lausuu seuraavaa

Selvityksessä todetaan, että suurta osaa aiemmin asetettuja ympäristölaatunormeja meriympäristön 
hyvälle tilalle ei ole saavutettu ja toimenpideohjelmassa esitetään 15 uutta toimenpidettä. Näiden 
lisäksi myös jo aiemmissa toimintaohjelmissa esitettyjen toimenpiteiden toteutusvaje on suuri (noin 
70% vajavaisesti toteutuneita tai luonteeltaan jatkuvaa) ja ne vaativat edelleen tehokkaampaa 
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toimeenpanoa. Meriympäristön hyvän tilan saavuttamisen tavoitteille tullaan hakemaan 
poikkeuksia, joita perustellaan luonnollisista syistä johtuvilla viiveillä sekä riippuvuudella muiden 
valtioiden toimenpiteistä. Aiemmin haettuja poikkeuksia ravinnekuormitukselle ja haitallisille aineille 
joudutaan jatkamaan. Lisäksi poikkeusta haetaan nyt biologiselle monimuotoisuudelle, kaupallisesti 
hyödynnettäville kala- ja äyriäiskannoille sekä meren roskaantumiselle. On huolestuttavaa, että 
hyvän tilan  tavoitteiden saavuttamisessa on näin suuria puutteita. Tätä taustaa vasten arvioituna 
meriympäristön tilan parantamiseen tulisi jatkossa panostaa entistä voimakkaammin tilanteen 
korjaamiseksi. Tulevaisuudessa ilmastonmuutos voi edelleen vaikeuttaa tilannetta esimerkiksi 
lisäämällä ravinteiden huuhtoutumista, joten toimenpiteiden toteuttamista olisi kiirehdittävä.

Toimenpideohjelman vaikutuksista todetaan, että ehdotetuilla toimenpiteillä ei ole merkittäviä 
positiivisia tai negatiivisia rajat ylittäviä vaikutuksia. Tämä johtuu osin siitä, että toimenpiteiden 
vaikutusten arvellaan toteutuvan vasta pidemmällä aikavälillä. Toimenpideohjelmalla on erityinen 
merkitys Pohjanlahden alueella, missä merialueen tila määräytyy muuta Itämerta enemmän vain 
kahden valtion, Suomen ja Ruotsin, tekemistä toimenpiteistä. Selkämeren ja Perämeren tila on 
pysynyt pitkään muuta Itämerta parempana. Viime aikoina kuitenkin myös Pohjanlahden 
avomerialueella (erityisesti Selkämerellä ja Merenkurkussa) on havaittu lisääntyvän rehevöitymisen 
merkkejä (Suomen meriympäristön tila 2018). Tähän tulisi kiinnittää huomiota ja selvittää 
voitaisiinko löytää konkreettisia toimia kehityksen kääntämiseksi. Pohjanlahden osalta 
toimenpiteiden vaikuttavuutta merialueen tilan parantamiseksi voitaisiin mahdollisesti lisätä 
tekemällä samansuuntaisia toimenpiteistä alueen kummallakin puolen, mitä voitaisiin edistää 
vahvalla Ruotsin ja Suomen välisellä yhteistyöllä toimenpiteiden valmistelussa.

Ohjelmaehdotuksessa on pyritty arvioimaan toimenpideohjelman toteuttamisen taloudellisia 
vaikutuksia. Vaikka toimenpiteiden aiheuttamien kustannusten ja saatavien ekosysteemipalvelujen 
tuottamien hyötyjen laskentaan liittyy epävarmuuksia, on huomattavaa, että arvioitu taloudellinen 
hyöty meriympäristön tilan parantamisesta ylittää moninkertaisesti toimenpiteiden kustannukset. 
Tämä on merkittävä ja kannustava toimenpiteiden toteuttamista tukeva havainto.

Tärkeimpinä meriympäristön tilaa heikentävinä tekijöinä pidetään ravinnekuormitusta, kalastuksen 
vaikutusta luonnonvaroihin sekä haitallisten aineiden kuormitusta. Näillä tekijöillä on keskeinen 
vaikutus siihen, saavutetaanko biologiselle monimuotoisuudelle asetettu hyvän tilan tavoite. 
Ravinnekuormituksen ja haitallisten aineiden kuormituksen vähentäminen edellyttää kuitenkin 
tehokkaita toimia valuma-alueella ja on siten suuresti riippuvainen vesipuitedirektiivin piiriin 
kuuluvista toimenpiteistä. Mikäli nämä valuma-alueelle kohdistuvat toimenpiteet toteutuvat, 
arvioidaan myös merialueen hyvä tila ravinteiden osalta saavutettavan. On siis huolehdittava 
kansallisesti, että vesipuitedirektiivin toimenpideohjelma johtaa maalta tulevan kuormituksen 
vähenemiseen, muuten myös meriympäristön toimenpideohjelman hyvän tilan tavoitteiden 
saavuttaminen vaarantuu. 

Biologinen monimuotoisuus on keskeinen meriympäristön hyvää tilaa kuvaava tekijä. 
Ohjelmaehdotuksessa kuitenkin todetaan, että on vaikea arvioida, saavutetaanko 
monimuotoisuuden hyvää tilaa esiin tuoduilla toimenpiteillä. Arviointia on haitannut, että biologisen 
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monimuotoisuuden arvioimiseen ei ole ollut käytössä laatunormeja, koska monimuotoisuuden 
mittaaminen kattavasti on vaikeaa kun huomioidaan elinympäristöjen ja lajien moninaisuus. Hyvän 
tilan määrittelyä monimuotoisuudelle tulisikin kehittää, jotta sen toteutumista pystytään jatkossa 
paremmin seuraamaan. Nyt esimerkiksi ei esitetä poikkeamaa hyvän tilan tavoitteen toteutumiselle 
eräillä keskeisillä elinympäristöillä (pohjaelinympäristö ja vapaan veden (pelagiaalin) elinympäristö), 
koska hyvää tilaa ei ole määritelty. Monimuotoisuutta vähentävät paineet on kuitenkin tunnistettu 
hyvin, ja niihin vaikuttamalla on mahdollista edistää monimuotoisuuden säilymistä. Tässä 
kuormituksen ja merialueeseen kohdistuvan häiriön vähentämisen todetaan olevan avainasemassa. 
Konkreettisina toimina tulee myös jatkaa toimenpideohjelmaan sisällytettyä suojelualueiden 
lisäämistä ja kehittämistä, uhanlaisten lajien ja elinympäristöjen kohdennettua suojelua sekä 
kehittää mereisten elinympäristöjen kunnostustoimenpiteitä.

Kalastuksen osalta pohjatroolauksen haitallisuus on hyvin tunnettu ja se on Ruotsin eteläisillä 
merialueilla merkittävä merenpohjan fyysistä häiriötä aiheuttava ja tavoitetta merenpohjan 
koskemattomuus heikentävä tekijä. Onkin hyvä, että Ruotsissa on asetettu kunnianhimoisia 
tavoitteita useille alueellisille kalastusrajoituksille. Haitallista pohjatroolausta tulisi rajoittaa etenkin 
mereisillä suojelualueilla.

Uutena toimenpiteenä rannikon kalakantojen elvyttämiseksi ehdotetaan harmaahylkeiden ja 
merimetson määrän kontrollointia (ÅPH 60), mikä herättää kysymyksiä. Näiden lajien vaikutus ei 
kuitenkaan ole keskeinen syy kalakantojen heikkoon tilaan rannikolla. Voimavarat olisi parempi 
suunnata sellaiseen kalastuksen säätelyyn, joka parantaisi kalastuksen kestävyyttä sekä 
rehevöitymisen ja sen aiheuttamien elinympäristömuutosten torjuntaan. Ensimmäisessä 
toimenpideohjelmassa on esitetty monia tällaisia toimenpiteitä. Näiden hyvä toteuttaminen 
vaikuttaa tärkeämmältä tavoitteiden saavuttamisen kannalta kuin ekosysteemiin luontaisesti 
kuuluvien huippusaalistajien kontrollointi.

Toimenpideohjelma on kokonaisuudessaan laajasti perusteltu ja esitetyt toimenpiteet ovat 
kannatettavia mutta niiden lopullista vaikuttavuutta on vaikea arvioida. Vaikuttavuuden arviointiin 
tarvitaan mahdollisesti myös muutoksia seurannassa, jotta toimenpiteiden tehokkuutta ja 
tavoitteiden toteutumista pystytään paremmin todentamaan.

Lopuksi

Metsähallitus kiittää mahdollisuudesta lausua Ruotsin meriympäristön 
toimenpideohjelmaehdotuksesta ja sen Ympäristöselostuksesta. 

Lisätietoja antaa erikoissuunnittelija Ari Laine, ari.laine@metsa.fi
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Jansson Henrik
Metsähallitus

Veikkola Johanna
Metsähallitus
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Ref.: Begäran om utlåtande: VN/476/2021: Sveriges åtgärdsprogram för havsmiljö och 
tillhörande miljökonsekvensbeskrivning 
 

UTLÅTANDE OM FÖRSLAGET TILL ÅTGÄRDSPROGRAM FÖR SVERIGES HAVSMILJÖ SAMT DESS 
MILJÖKONSEKVENSBESKRIVNING 

Geologiska Forskningscentralen (GTK) tackar för möjligheten att yttra sig gällande den av 
Miljöministeriet distribuerade Sveriges åtgärdsprogram för havsmiljö och tillhörande 
miljökonsekvensbeskrivning.    

GTK har bekantat sig med åtgärdsprogrammet och miljökonsekvensbeskrivningen, tagande i 
hänsyn Esbokonventionen och de gränsöverskridande miljökonsekvenser som verkställandet 
av programmet kan innebära enligt ovan nämnda dokument.  

Enligt framlagda analyser har de utvärderade sektorernas bedrivande och utveckling ringa 
direkta eller indirekta miljöeffekter. I miljökonsekvensbeskrivningen sägs att ” Det föreligger 
en potentiell målkonflikt mellan åtgärderna i det uppdaterade åtgärdsprogrammet och 
möjligheterna till framtida utvinning av naturresurser och energi” men ”Den samlade 
bedömningen är dock att konsekvenserna av åtgärderna för möjligheten att utvinna marin 
sand och grus eller att anlägga vattenbaserad vindkraft är mycket små.” Vad gäller 
gränsöverskridande miljöpåverkan, så bedöms vissa uppstå från det uppdaterade 
åtgärdsprogrammet för havsmiljön. ”Konsekvenserna bedöms dock i huvudsak vara positiva 
och bedöms ej vara stora.” Positiva effekter bedöms kunna uppnås om likvärdiga åtgärder 
vidtas även av andra länder som angränsar till de svenska havsområdena.  

Eftersom uttag av sand enligt åtgärdsprogrammet endast förekommer i begränsad 
utsträckning i svensk ekonomisk zon i Arkonabassängen, så har verksamheten ingen 
gränsöverskridande miljöpåverkan för Finland.  

Enligt åtgärdsprogrammet är fiske med bottentrål mindre vanligt förekommande i svenska 
delen av Östersjön och belastning som leder till fysisk störning (av havsbotten) är således 
mindre utbredd. 

mailto:kirjaamo@ym.fi
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Vad gäller havsbaserad energi och de fasta installationerna som dessa innebär, är det främst 
byggandet av dylika konstruktioner som kan åstadkomma gränsöverskridande 
miljökonsekvenser. Även då är sannolik miljöpåverkan kortvarig, och då sådana 
konstruktioner främst byggs på hårda bottnar, är risken för omfattande suspension och 
borttransport av fint sedimentmaterial liten. Således torde byggande av havsbaserad energi 
ha ringa eller obefintliga gränsöverskridande miljökonsekvenser för Finland.  

Vid de svenska kusterna förekommer många aktiviteter (”vattenverksamheter”, såsom byggen 
av infrastrukturer, muddring och dumpning av bottenmaterial, med mera) som påverkar 
havsbottnens integritet och åstadkommer att bottensediment sätts i suspension, varefter 
sedimentmassor kan förflytta sig med vattenströmmar varierande distanser utanför de 
områden där aktiviteten sker. Det är dock osannolikt att sådant material kan förorsaka 
gränsöverskridande miljökonsekvenser för Finland. 

Generellt kan man konstatera att åtgärdsprogrammet och miljökonsekvensbeskrivningen är 
väl sammanställda och GTK instämmer med miljökonsekvensbedömningarna i ett enligt 
Esbokonventionen gränsöverskridande sammanhang.  

 

 

 

Olli Breilin    Jouni Pihlaja 

Direktör, operativ verksamhet  Enhetschef, miljölösningar  
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Ruotsin meriympäristön toimenpideohjelmaehdotus ja sen ympäristöselostus

Lausunnonantajan lausunto

Voitte kirjoittaa lausuntonne alla olevaan tekstikenttään

Ympäristöministeriö on pyytänyt Luonnonvarakeskukselta lausuntoa Ruotsin meriympäristön 
toimenpideohjelmaehdotuksesta ja sen ympäristöselostuksesta. Luonnonvarakeskus keskittyy 
lausunnossaan oman toimialansa asioihin.

Luonnonvarakeskus toteaa, että toimenpideohjelmaehdotuksessa on uutena toimenpiteenä 
(toimenpideohjelma 60) "Tarveohjattu aluekohtainen harmaahylkeiden ja merimetsojen kaltaisten 
petojen rajoittaminen paikallisten rannikon kalastajayhteisöjen elvyttämiseksi". Harmaahylkeiden ja 
merimetsojen aiheuttamat ongelmat kaupalliselle kalastukselle ja kalastajayhteisöille sekä joiltain 
osin myös niiden kalakantavaikutukset on dokumentoitu useissa niin suomalaisissa, ruotsalaisissa 
kuin Itämeren kattavissakin tutkimuksissa ja selvityksissä. Tehokkaita toimenpiteitä todellakin 
tarvittaisiin, ja ne tulisi koordinoida rannikkovaltioiden kesken, jotta toimenpiteet eivät johtaisi 
esimerkiksi ongelmia aiheuttavien merimetsoyhdyskuntien siirtymiseen yhden rannikkovaltion 
alueelta toisen valtion alueelle.

Päivitettyyn toimenpideohjelmaa sisältyy jo vuonna 2015 päätettyyn toimenpideohjelmaan 
sisältynyt toimenpide:  "Sen selvittäminen, mitkä rannikoiden kalalajit tulee rauhoittaa ja koska sekä 
ottaa nämä rauhoitukset käyttöön" (toimenpideohjelma 8). Tällä tarkoitetaan oletettavasti 
uhanalaisia kalalajeja. Uhanalaisista ja harvinaisista lajeista on kuitenkin vaikea saada riittävän 
tarkkaa tietoa täsmällisten rauhoituspäätöksen pohjaksi, koska ne lähtökohtaisesti esiintyvät 
saaliissa harvoin ja tiedon kerääminen niistä tutkimuksellisin keinoin on aikaavievää ja vaatii paljon 
resursseja. Uhanalaisen kalalajin rauhoitus ei myöskään välttämättä ole erityisen tehokas keino 
elvyttää kyseistä lajia, sillä se ei estä tai välttämättä edes vähennä kyseisen lajin joutumista 
kalastuksen tahattomaksi sivusaaliiksi. Pyydyksestä riippuen sivusaaliskuolleisuus voi olla 
huomattava. Rauhoitusta tehokkaampi keino biologisen monimuotoisuuden säilyttämiseksi saattaisi 
olla mertensuojelualueiden perustaminen sellaisille alueille, jotka ovat uhanalaisten lajien 
elinkierrolle tärkeitä. Suojelualueiden perustaminen on toimenpideohjelmassakin mainittu yhtenä 
toimenpiteenä (Toimenpideohjelma 27). 
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Muilta osin Luonnonvarakeskuksella ei ole tarvetta lausua toimenpideohjelman yksityiskohdista. 
Luonnonvarakeskus näkee, että Ruotsin meriympäristön toimenpideohjelma on monipuolinen ja 
oikeansuuntainen kokonaisuus. Monet siinä esitetyt toimenpiteet, erityisesti kalakantojen 
vahvistamiseen, vieraslajien torjumiseen ja meriympäristön kuormituksen vähentämiseen tähtäävät, 
johtavat onnistuessaan positiivisiin ympäristövaikutuksiin myös Ruotsin aluevesien ulkopuolisella 
Itämerellä.

Thessler Sirpa
Luonnonvarakeskus

Leskelä Ari
Luonnonvarakeskus / Luonnonvarat-yksikkö
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Ruotsin meriympäristön toimenpideohjelmaehdotus ja sen ympäristöselostus

Lausunnonantajan lausunto

Voitte kirjoittaa lausuntonne alla olevaan tekstikenttään

NTM-centralen i Egentliga Finland 

Utlåtande om Sveriges miljökonsekvensbeskrivning av uppdateringen av åtgärdsprogrammet för 
havsmiljön

Det övergripande syftet för åtgärdsprogrammet är att uppnå god miljöstatus i de svenska 
havsområdena i Östersjön och Nordsjön. Det uppdaterade åtgärdsprogrammet berör perioden 
2022–2027. Det uppdaterade åtgärdsprogrammet presenterar 15 nya åtgärder som kan användas 
för att uppnå målen. Miljökonsekvensbeskrivningen har utvärderat effekterna av dessa åtgärder.

Enligt uppskattningar i miljökonsekvensbeskrivningen är miljöpåverkan av de uppdaterade 
åtgärderna huvudsakligen positiva. Åtgärderna beräknas dock kunna ha lindriga skadliga effekter på 
användningen av naturresurser och energi.

NTM-centralen i Egentliga Finland konstaterar att miljökonsekvensbeskrivningen är väl förberedd 
och strukturerad och kan därför läsas som ett separat dokument utan att läsa åtgärdsprogrammet. 
Innehållet och målen för åtgärdsprogrammet beskrivs tydligt i miljökonsekvensbeskrivning. 
Åtgärdsprogramområdets miljöegenskaper, nuvarande status och miljöproblem beskrivs tillräckligt i 
miljökonsekvensbeskrivningen.

Förbindelsen mellan åtgärdsprogrammet för havsmiljön och andra nationella och internationella 
planer och program beskrivs i avsnitt 1.3 i miljökonsekvensbeskrivningen.  Beskrivningen nämner 
särskilt målen för Helcom och Ospar, liksom målen för havsförvaltning, vattenförvaltning och fiske, 
och hur de har beaktats vid utarbetandet av åtgärdsprogrammet. I miljökonsekvensbeskrivningen 
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kunde också nämnas hur klimatförändringsmålen har beaktats samt hur havsmiljöplaneringen i 
närliggande områden (t.ex. Finland) har påverkat planeringen och genomförandet av de planerade 
åtgärderna.

Miljökonsekvenserna har jämförts mellan två alternativ. Alternativet 0 beskriver de nuvarande 
miljöförhållandena i området och den troliga utvecklingen av miljön om de uppdaterade åtgärderna 
inte genomförs. Alternativ 1 utvärderar effekterna av de 15 nya åtgärderna i planeringsområdet. I 
alternativ 1 har effekterna av varje åtgärd utvärderats separat och en sammanfattning av effekterna 
av åtgärderna presenteras i en tabell som gör det lätt att förstå de beräknade effekterna av 
åtgärderna. De gränsöverskridande effekterna av åtgärderna under alternativ 1 har också 
utvärderats korrekt. Skillnaden mellan alternativ 0 och 1 lämnar dock oklarheter.  Det skulle därför 
vara användbart att i miljökonsekvensbeskrivning på en allmän nivå, ange hur miljöpåverkan skiljer 
sig mellan de två alternativen. 

 

Hur uppföljningen av åtgärdsprogrammet för havsmiljöns genomförande ska ske kommer att 
arbetas fram under samrådsperioden. I så stor utsträckning som möjligt kommer befintlig 
övervakning och rapportering att användas. Vid den vidare förberedelsen av uppföljningen är det 
viktigt att de valda kriterierna är så entydiga och enkla att använda som möjligt för att få jämförbar 
uppföljningsinformation och övervaka effektiviteten i åtgärderna. 

I bedömningen av miljökonsekvensbeskrivningen anses den främsta osäkerhetsfaktorn vara det 
faktum, att den uppdaterade handlingsplanen täcker ett stort geografiskt område med flera olika 
nationella och internationella aktörer. Osäkerhet orsakas också av åtgärdsprogramsperiodens korta 
varaktighet och det faktum, att de underlag och källor som använts för miljöbedömningen kan ha 
eventuella brister. Som osäkerhetsfaktorer i miljökonsekvensbeskrivning kunde också nämnas 
klimatförändringen och andra miljöförändringar, samt om tillräckliga investeringar görs i åtgärderna.

Lillunen Anu
Varsinais-Suomen ELY

Liesegang Erika
Varsinais-Suomen elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus - Ympäristö ja 
luonnonvarat, Ympäristönsuojelu / Miljö och naturresurser, Miljöskydd
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Etelä-Pohjanmaan ELY-keskus

Utlåtande
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Ärende:  VN/476/2021

Sveriges åtgärdsprogram för havsmiljö och tillhörande 
miljökonsekvensbeskrivning 

Lausunnonantajan lausunto

Voitte kirjoittaa lausuntonne alla olevaan tekstikenttään

Marin strategi för Nordsjön och Östersjön, samråd om uppdaterat åtgärdsprogram för havsmiljön i 
Nordsjön och Östersjön 2022-2027 enligt havsmiljöförordningen, Sverige

NTM-centralen i Södra Österbotten konstaterar att det uppdaterade åtgärdsprogrammet för 
havsmiljön i Nordsjön och Östersjön 2022-2027 är omfattande och väl strukturerat. 
Åtgärdsprogrammet beskriver väl de olika planeringsskedena. Granskningen och urvalet av nya 
åtgärdsförslag har gjorts utgående från bland annat laglighet, överlappningar, teknisk 
genomförbarhet och effekt på miljökvalitetsnormen. Det hade varit intressant att veta hur stor andel 
av de ursprungliga åtgärdsförslagen man valt att ta med i det uppdaterade åtgärdsprogrammet. 
Osäkerheten i bedömningsgrunderna påpekas, även situationer då bedömning inte har varit möjlig 
(till exempel bedömning av miljökvalitetsnormer). Osäkerheten är tyvärr ett faktum som präglar en 
stor del av den marina strategin (statusbedömning och bedömning av åtgärdsbehov och åtgärdernas 
inverkan på uppnåendet av miljömålet) både i Sverige och Finland. 

NTM-centralen i Södra Österbotten föreslår att följande kompletteringar kunde övervägas:

- Dokumentet kunde kompletteras med en karta över de olika havsområdena som nämns i 
åtgärdsprogrammet. 

- Dokumentet kunde även kompletteras med en kort sammanfattning av bedömningen av 
havets miljötillstånd och de olika deskriptorerna. Nu behandlas de endast i den löpande texten, 
vilket gör det svårare att få en bra överblick av situationen.
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- Tabell 5 sammanfattar förslagen till undantag från att nå god miljöstatus 2020. Tabellen 
kunde gärna kompletteras med lite mer detaljerad information om deskriptorn och motivering till 
varför undantag föreslås. Nu hänvisas endast till mer detaljerad beskrivning i kapitel 4. 

- Namnet på åtgärd ÅPH 10 Åtgärder mot internbelastning av fosfor i Östersjön, kunde 
eventuellt redigeras så att det blir tydligare vad åtgärden handlar om. I nuvarande form är det oklart 
om åtgärden syftar till att förbättra lokalt i övergödda vikar och fjärdar, eller storskaligt i utsjön och 
den interna belastning som härstammar från Egentliga Östersjön. 

- I åtgärdsprogrammet nämns att det finns en risk att effekterna av övergödning förvärras som 
en konsekvens av klimatförändring. Frågan är mycket viktig och kunde få större utrymme i 
åtgärdsprogrammet. 

- Påståendet på s. 68 att belastningsunderskottet jämfört med Helcoms beting till Bottenhavet 
och de danska sunden har en positiv inverkan på andra bassänger, då till exempel Bottenhavet tar 
emot näringsämnen från Egentliga Östersjön och Bottenviken, samt bidrar med ”renare” vatten till 
dessa intilliggande havsområden, kunde förklaras närmare. Tillståndet i Bottenhavet har försämrats 
under de senaste 10 åren, vilket är en synnerligen oroväckande utveckling som sannolikt beror på 
näringsläckage från bottnar i intilliggande havsområden. 

- Samhällsekonomiska konsekvenser beskrivs kortfattat i kapitel 5.2. med en hänvisning till 
underlagsrapport. Texten kunde kompletteras med en kort sammanfattning av metodiken för den 
samhällsekonomiska analysen. 

Uppdateringen av åtgärdsprogrammet har skett i samverkan med flera olika myndigheter. 
Kommuner har också en stor roll i planeringsprocessen. Dessutom har dialog och 
informationsinsatser genomförts på olika nivåer, bland annat för forskare och olika 
branschorganisationer. Det här är en viktig del i processen för att förankra de föreslagna åtgärderna. 
Samarbetet mellan Sverige och Finland nämns också kort. Havet är gemensamt och en närmare 
beskrivning av det här samarbetet hade därför varit intressant. 

Westberg Vincent
Etelä-Pohjanmaan ELY-keskus

Bonde Anna
Etelä-Pohjanmaan ELY-keskus - NTM-centralen i Södra Österbotten, 
ansvarsområdet för miljö och naturresurser



From: Kentala Päivi (ELY)
To: Ym Kirjaamo
Subject: Ruotsin meriympäristön toimenpideohjelmaehdotuksesta ja sen ympäristöselostuksesta/SOVA
Date: maanantai 12. huhtikuuta 2021 11.14.52
Attachments: Ruotsin meriympäristön toimenpideohjelma.docx

Hei.
Liitteessä on Etelä-Pohjanmaan ELY-keskuksen SOVA-lausunto otsikossa mainitusta asiasta.
 
yst. terv. Päivi Kentala
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Etelä-Pohjanmaan ELY-keskus		KEHA/981/2021					

Lausunto Ruotsin meriympäristön toimenpideohjelmaehdotuksesta ja sen ympäristöselostuksesta/SOVA			



Ruotsin meriympäristöön kohdistuvan toimenpideohjelman ympäristöselostus muodostaa oman kokonaisuutensa, jossa on kuvattu toimenpideohjelman pääkohdat ja ympäristöarvioinnin sisältö. Vaihtoehtotarkasteluina on ns. 0-vaihtoehto (ohjelmavaihtoehto) ja toimenpidevaihtoehto, joka käsittää 15 uutta toimenpidevaihtoehtoa.  Vaihtoehtotarkastelun perusteet olisi mahdollista esittää  selkeästi esim.  ympäristöselostuksen alussa. Ympäristöselostuksen painopiste on 15 uuden toimenpidevaihtoehdon arvioinnissa. Edeltävän  suunnittelukauden 32 toimenpidevaihtoehdon merkitys on kuvattu itse toimenpideohjelmassa mutta ympäristöselostuksesta ei kovin hyvin hahmotu, että myös ne sisältyvät uuteen toimenpideohjelmaan uusien 15 toimenpideohjelman lisäksi. Tätä kokonaisuutta voisi avata hieman tarkemmin tai ainakin viitata toimenpideohjelman ao. kohtaan.  

Ympäristöselostuksen mukaan toimenpideohjelman toteuttamisesta ei todennäköisesti aiheudu merkittäviä ympäristövaikutuksia. Ympäristöselostuksessa on selkeä taulukko jokaisen 15 eri toimenpiteen (46-60) ympäristövaikutuksista vaikutuskohtaisesti tarkasteltuna. Suurimmat myönteiset ympäristövaikutukset on tunnistettu toimenpiteen 51 (merenkulusta johtuvien ympäristövaikutusten vähentäminen) vaikutuksissa veteen ja biologiseen monimuotoisuuteen, toimenpiteen 55 vaikutuksissa ilmastoon (moottoriveneiden päästöjen rajoittaminen) ja toimenpiteen 48 vaikutuksilla luonnonvarojen ym. käyttöön (kalastoa koskevat toimet). Toimenpiteellä 55 on toisaalta katsottu olevan jonkin verran kielteinen vaikutus kalastukseen samoin kuin toimenpiteellä 58 (pilottiprojekti ekosysteemiperustaiseen merien hallintaan).

Esitettyjen toimenpiteiden konkreettista ja määrällistä merkitystä on  useimpien ympäristövaikutusten osalta haastavaa, jollei mahdotonta esittää. Jonkinlaisen kuvan  hahmottamiseksi voisi olla hyvä tehdä suuruusluokaltaan arviointia esim. siitä, mikä merkitys merialueella tehtävillä toimenpiteillä on esim. maalla tehtäviin toimenpiteisiin verrattuna.

Toimenpiteiden toteuttamisen seurannan, haitallisten vaikutusten lieventämistoimien ja  riskien tarkastelun kuvaus jäävät ympäristöselostuksessa ohkaisiksi. Toimenpideohjelmassa toteuttamisen on todettu riippuvan mm.  rahoitusmahdollisuuksista.  Riskinä voitaneen mainita myös rajat ylittävien ympäristövaikutusten mahdollinen esiintyminen. 

Rajat ylittäviä ympäristövaikutuksia on tarkasteltu ympäristöselostuksessa omana melko yleisluonteisena kappaleenaan. Melko pieniä positiivisia vaikutuksia on todettu syntyvän erityisesti, jos muut maat tekevät samoja toimenpiteitä ja niitä koordinoidaan yhdessä. Konkretian lisäämiseksi tässä yhteydessä voisi mainita myös muissa maissa tehtävä vastaava merienhoitotyö ja mistä siitä  saadaan tietoa sekä miten toimenpideohjelma sisältö Itämeren valuma-alueen yhteisten ympäristötavoitteiden valossa. Tärkeimmiksi koetut yhteiset toimenpiteet voitaisiin myös erityisesti mainita.
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Ruotsin meriympäristöön kohdistuvan toimenpideohjelman ympäristöselostus muodostaa 
oman kokonaisuutensa, jossa on kuvattu toimenpideohjelman pääkohdat ja 
ympäristöarvioinnin sisältö. Vaihtoehtotarkasteluina on ns. 0-vaihtoehto 
(ohjelmavaihtoehto) ja toimenpidevaihtoehto, joka käsittää 15 uutta toimenpidevaihtoehtoa.  
Vaihtoehtotarkastelun perusteet olisi mahdollista esittää  selkeästi esim.  
ympäristöselostuksen alussa. Ympäristöselostuksen painopiste on 15 uuden 
toimenpidevaihtoehdon arvioinnissa. Edeltävän  suunnittelukauden 32 
toimenpidevaihtoehdon merkitys on kuvattu itse toimenpideohjelmassa mutta 
ympäristöselostuksesta ei kovin hyvin hahmotu, että myös ne sisältyvät uuteen 
toimenpideohjelmaan uusien 15 toimenpideohjelman lisäksi. Tätä kokonaisuutta voisi avata 
hieman tarkemmin tai ainakin viitata toimenpideohjelman ao. kohtaan.   

Ympäristöselostuksen mukaan toimenpideohjelman toteuttamisesta ei todennäköisesti 
aiheudu merkittäviä ympäristövaikutuksia. Ympäristöselostuksessa on selkeä taulukko 
jokaisen 15 eri toimenpiteen (46-60) ympäristövaikutuksista vaikutuskohtaisesti 
tarkasteltuna. Suurimmat myönteiset ympäristövaikutukset on tunnistettu toimenpiteen 51 
(merenkulusta johtuvien ympäristövaikutusten vähentäminen) vaikutuksissa veteen ja 
biologiseen monimuotoisuuteen, toimenpiteen 55 vaikutuksissa ilmastoon 
(moottoriveneiden päästöjen rajoittaminen) ja toimenpiteen 48 vaikutuksilla luonnonvarojen 
ym. käyttöön (kalastoa koskevat toimet). Toimenpiteellä 55 on toisaalta katsottu olevan 
jonkin verran kielteinen vaikutus kalastukseen samoin kuin toimenpiteellä 58 (pilottiprojekti 
ekosysteemiperustaiseen merien hallintaan). 

Esitettyjen toimenpiteiden konkreettista ja määrällistä merkitystä on  useimpien 
ympäristövaikutusten osalta haastavaa, jollei mahdotonta esittää. Jonkinlaisen kuvan  
hahmottamiseksi voisi olla hyvä tehdä suuruusluokaltaan arviointia esim. siitä, mikä merkitys 
merialueella tehtävillä toimenpiteillä on esim. maalla tehtäviin toimenpiteisiin verrattuna. 

Toimenpiteiden toteuttamisen seurannan, haitallisten vaikutusten lieventämistoimien ja  
riskien tarkastelun kuvaus jäävät ympäristöselostuksessa ohkaisiksi. 
Toimenpideohjelmassa toteuttamisen on todettu riippuvan mm.  rahoitusmahdollisuuksista.  
Riskinä voitaneen mainita myös rajat ylittävien ympäristövaikutusten mahdollinen 
esiintyminen.  

Rajat ylittäviä ympäristövaikutuksia on tarkasteltu ympäristöselostuksessa omana melko 
yleisluonteisena kappaleenaan. Melko pieniä positiivisia vaikutuksia on todettu syntyvän 
erityisesti, jos muut maat tekevät samoja toimenpiteitä ja niitä koordinoidaan yhdessä. 
Konkretian lisäämiseksi tässä yhteydessä voisi mainita myös muissa maissa tehtävä 
vastaava merienhoitotyö ja mistä siitä  saadaan tietoa sekä miten toimenpideohjelma sisältö 
Itämeren valuma-alueen yhteisten ympäristötavoitteiden valossa. Tärkeimmiksi koetut 
yhteiset toimenpiteet voitaisiin myös erityisesti mainita. 
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Kalatalouden Keskusliitto

Utlåtande

08.04.2021

Ärende:  VN/476/2021

Sveriges åtgärdsprogram för havsmiljö och tillhörande 
miljökonsekvensbeskrivning 

Lausunnonantajan lausunto

Voitte kirjoittaa lausuntonne alla olevaan tekstikenttään

Centralförbundet för Fiskerihushållning har bekantat sig med Sveriges åtgärdsprogram och vi har 
koncentrerat oss på de delar av åtgärdsprogrammet som gäller fiske, samt på fisket påverkande 
faktorer, så som säl och skarv.

Sverige har utarbetat ett gediget och mångsidigt åtgärdsprogram. Vad kommer till fiske kan vi 
konstatera att det som så ofta när det gäller fiske blir väldigt tudelat. Dels vill man bevara fisket och 
skapa förutsättningar för det, efterföljt av en lista med åtgärder som tyvärr kommer att verka i 
motsatt riktning.

Vad kommer till frågor så som säl, skarv, men även invasiva arter, är det mycket viktigt att Finland 
och Sverige utför ett nära samarbete. Från fiskerisidans håll har vi redan länge lobbat för en 
gemensam nordisk skarvförvaltning. De problem och konflikter som skarven orsakar är de samma i 
länderna och i en viss utsträckning är det även fråga om samma fåglar som flyttar mellan länderna. 
Kunskapsutbyte och samarbete kring sälförvaltning är även det viktigt för att råda bot på de problem 
sälarna orsakar fisket, i synnerhet det småskaliga kustnära fisket.

Helsingfors 6.4.2021

Vesa Karttunen 

Verksamhetsledare 
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Malin Lönnroth

Fiskeribiolog

Lönnroth Malin
Kalatalouden Keskusliitto
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Suomen Vesiensuojeluyhdistysten Liitto ry

Lausunto

09.04.2021

Asia:  VN/476/2021

Ruotsin meriympäristön toimenpideohjelmaehdotus ja sen ympäristöselostus

Lausunnonantajan lausunto

Voitte kirjoittaa lausuntonne alla olevaan tekstikenttään

Rehevöityminen on merkittävimpiä Itämerta tilaan vaikuttavia ilmiöitä. Ravinnepäästöjen ja sisäisen 
kuormituksen yhteisvaikutus on kasvamassa. Ilmastonmuutos tekee ongelmasta vielä 
haastavamman. Siksi Itämeren alueen ravinnepäästöjen leikkaaminen on entistä tärkeämpää.  
Valuma-alueilla tehtävillä kunnostustoimenpiteillä on iso merkitys rannikkovesien ja myös koko 
Itämeren tilan parantamisessa. 

Kansainvälinen toiminta – erityisesti Helcomin ja EU:n piirissä tehtävät päätökset ja toimenpiteet – 
Itämeren tilan parantamiseksi on ensiarvoisen tärkeää. Lisäksi tutkimusyhteistyö sekä 
asiantuntijoiden ja virkamiesten vuorovaikutus on tarpeellista tutkitun tiedon kasvattamiseksi ja 
välittämiseksi Itämeren maiden kesken. Yhteistyötä Itämeren maiden kesken olisi hyvä vielä 
painokkaammin korostaa toimenpideohjelmassa. Suomen vesiensuojeluyhdistysten liittoon kuuluvat 
alueelliset vesiensuojeluyhdistykset ovat tärkeitä vesiosaajia, joiden panos kansainväliseen 
yhteistyöhön voisi olla tulevaisuudessa nykyistä suurempi.

Yksittäisenä esimerkkinä laivojen moninaiset päästöt on vaikeasti hallittavissa oleva kokonaisuus, 
koska Itämerellä liikennöi aluksia kaikkialta maailmasta. Toistaiseksi kansainvälinen säädös- ja 
sopimuspohja on riittämätön ehkäisemään niiden päästöjä. Asian edistämiseksi on tarpeen tehdä 
yhteistyötä Itämeren maiden kesken.

Saarinen Risto
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Suomen Vesiensuojeluyhdistysten Liitto ry



 

   1 (1) 
 

Kirje 

  

 6.4.2021  VN/476/2021 
VN/476/2021-LVM-11 

 

Postiosoite Käyntiosoite Puhelin Faksi s-posti, internet 
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Liikenne- ja viestintäministeriö     

PL 31 Eteläesplanadi 16 0295 16001  kirjaamo@lvm.fi 
00023 Valtioneuvosto Helsinki +358 295 16001 
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Ympäristöministeriö kirjaamo  

 

LVM:n ilmoitus, ettei sillä ole lausuttavaa 

Liikenne- ja viestintäministeriö ilmoittaa, ettei sillä ole lausuttavaa Ruotsin meriympäristön 
toimenpideohjelmaehdotuksesta ja sen ympäristöselostuksesta. 

 

 

Viestintäneuvos, yksikön päällikkö Päivi Antikainen 

Erityisasiantuntija Laura Sarlin 

 

Liitteet  
 

Jakelu YM Ympäristöministeriö 
 

Tiedoksi  
         

 

 

 

 

 



From: FMI Kirjaamo
To: Ym Kirjaamo
Subject: Ilmatieteen laitoksen vastaus /VN/476/2021 / VL: Lausuntopyyntö: Ruotsin meriympäristön

toimenpideohjelmaehdotus ja sen ympäristöselostus
Date: perjantai 9. huhtikuuta 2021 11.13.27

Hei,
 
Ilmatieteen laitoksella ei ole lausuttavaa pyyntöönne 1.2.2021( VN/476/2021) koskien Ruotsin
meriympäristön toimenpideohjelmaehdotus ja sen ympäristöselostus.
 
 
 
Ystävällisin terveisin,
Ilmatieteen laitos, kirjaamo
 
 
--
Ilmatieteen laitos, kirjaamo
puh. + 358 29 539 2141
gsm +358 50 407 9003
faksi +358 29 539 2303
kirjaamo@fmi.fi
PL 503, 00101 HELSINKI
********************************
Käyntiosoite:
Erik Palménin aukio 1
00560 Helsinki
 

Lähettäjä: Ympäristöministeriö <noreply@lausuntopalvelu.fi> 
Lähetetty: maanantai 1. helmikuuta 2021 9.22
Vastaanottaja: FMI Kirjaamo <kirjaamo@fmi.fi>
Aihe: Lausuntopyyntö: Ruotsin meriympäristön toimenpideohjelmaehdotus ja sen
ympäristöselostus
 
Arvoisa vastaanottaja,

Ympäristöministeriö pyytää lausuntoanne aiheesta:
Ruotsin meriympäristön toimenpideohjelmaehdotus ja sen ympäristöselostus

Lausunto pyydetään antamaan vastaamalla lausuntopalvelu.fi:ssä julkaistuun lausuntopyyntöön
oheisen linkin kautta.
Linkki suomenkieliseen versioon: https://www.lausuntopalvelu.fi/FI/Proposal/Participation?
proposalId=05692a41-b58a-4b33-8eb5-cb68a80ba012&respondentId=0897d4d2-b899-4e30-
9df5-366b7928300d
Länk till svensk version: https://www.lausuntopalvelu.fi/SV/Proposal/Participation?
proposalId=05692a41-b58a-4b33-8eb5-cb68a80ba012&respondentId=0897d4d2-b899-4e30-
9df5-366b7928300d&proposalLanguage=9ff64fe9-04da-4471-9f0c-3f2016e71b4f

Lausunnon antaakseen vastaajan tulee rekisteröityä ja kirjautua lausuntopalvelu.fi:hin.
Tarkemmat ohjeet palvelun käyttämiseksi löytyvät lausuntopalvelu.fi:n sivulta Ohjeet >
Käyttöohjeet. Voit pyytää tukea palvelun käyttöön osoitteesta lausuntopalvelu.om@om.fi. 

HUOM! Tämän viestin liitteenä saamanne linkki on organisaatio-/henkilökohtainen, joten
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ettehän jaa sitä edelleen. Kaikki annetut lausunnot ovat julkisia ja ne julkaistaan
lausuntopalvelu.fi:ssä.

Tämä on lausuntopalvelu.fi:n lähettämä automaattiviesti. 
Lausuntopalvelu.fi on oikeusministeriön ylläpitämä verkkopalvelu.

***

Bästa mottagare,

Ympäristöministeriö ber om ert utlåtande om:
Ruotsin meriympäristön toimenpideohjelmaehdotus ja sen ympäristöselostus

Vänligen lämna utlåtandet genom att svara på begäran om utlåtande i tjänsten utlåtande.fi.
Utlåtandet kan lämnas via länken nedan.
Linkki suomenkieliseen versioon: https://www.lausuntopalvelu.fi/FI/Proposal/Participation?
proposalId=05692a41-b58a-4b33-8eb5-cb68a80ba012&respondentId=0897d4d2-b899-4e30-
9df5-366b7928300d
Länk till svensk version: https://www.lausuntopalvelu.fi/SV/Proposal/Participation?
proposalId=05692a41-b58a-4b33-8eb5-cb68a80ba012&respondentId=0897d4d2-b899-4e30-
9df5-366b7928300d&proposalLanguage=9ff64fe9-04da-4471-9f0c-3f2016e71b4f

För att lämna in ett utlåtande ska man registrera sig och logga in i tjänsten utlåtande.fi. Närmare
anvisningar om hur tjänsten kan användas finns på utlåtande.fi > Anvisningar > Bruksanvisning.
Du kan be om hjälp för att använda tjänsten på adressen lausuntopalvelu.om@om.fi. 

OBS! Skicka inte vidare länken som är bifogad till detta meddelande, eftersom länken är
person- eller organisationsspecifik. Alla utlåtanden som lämnas in är offentliga och publiceras
i tjänsten utlåtande.fi.

Detta är ett automatiskt meddelande från tjänsten utlåtande.fi. 
Utlåtande.fi upprätthålls av justitieministeriet.
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Ympäristöministeriö

 Lausuntopyyntö 1.2.2021 drno VN/476/2021

 Ruotsin meriympäristön toimenpideohjelmaehdotus ja sen ympäristöselostus

Väylävirasto on tutustunut toimenpideohjelmaehdotukseen ja sen 
ympäristöselostukseen, ja todennut, ettei toimenpideohjelmaehdotuksella ole sellaisia 
vaikutuksia, jotka olisivat merkittäviä Väyläviraston toiminnan tai yleisesti merenkulun 
kannalta. Siten Väylävirastolla ei ole huomautettavaa toimenpideohjelmasta. 

Osastonjohtaja Magnus Nygård

Johtava asiantuntija Olli Holm

Tiedoksi Kirjaamo, Toivola, Kerkelä

Väylävirasto
PL 33, 00521 Helsinki Puhelin 0295 34 3000 etunimi.sukunimi@vayla.fi
Opastinsilta 12 A, 00520 Helsinki Faksi 0295 34 3700 kirjaamo@vayla.fi

www.vayla.fi



ASIAKIRJA

Tämä asiakirja on allekirjoitettu Väyläviraston sähköisen allekirjoituksen palvelussa.
Voit varmistaa Adobe Acrobatilla sähköisen allekirjoituksen eheyden.

ALLEKIRJOITUKSET

Allekirjoittaja Olli  Holm
Allekirjoitusaika 05.03.2021 12:00

Allekirjoittaja Magnus  Nygård
Allekirjoitusaika 05.03.2021 12:15

ASIAKIRJAT

Asiakirja Ruotsin meriympäristön toimenpideohjelmaehdotus ja sen
ympäristöselostus, lausunto.pdf

1f0a770c-b6e6-4170-9c84-e5684498ceaf



From: Mäkynen Heli <heli.makynen@varsinais-suomi.fi> 
Sent: maanantai 29. maaliskuuta 2021 9.55 
To: Kirjaamo LVM; Paimion kaupunki; Paraisten kaupunki; Pöytyän kunta; Salon 

kaupunki; Taivassalon kunta (kirjaamo@taivassalo.fi); Kirjaamo ELY-KESKUS 
Varsinais-Suomi; Ym Kirjaamo 

Cc: kirjaamo_varsinais-suomi.fi 
Subject: Suunnittelujohtajan ilmoitus asioista, jotka eivät anna aihetta Varsinais-Suomen 

liiton lausunnon antamiseen 
Attachments: 20210323 Sj. ilmoitus ei lausuttavat.pdf 
 
Hei, 
 
ohessa suunnittelujohtajan ilmoitus asioista, jotka eivät anna aihetta Varsinais-Suomen liiton lausunnon 
antamiseen. 
 
Ystävällisin terveisin, 
 
Heli Mäkynen 
suunnitteluassistentti 
Varsinais-Suomen liitto 
p. 044 974 0673 
 
 



HS/hm 23.3.2021

Arvoisa vastaanottaja

Seuraavat lausuntopyynnöt eivät anna aihetta Varsinais-Suomen liiton lausunnon antamiseen, koska
liitolla ei ole niistä huomautettavaa eivätkä ne ole ristiriidassa Varsinais-Suomen maakuntakaavoituksen
tai muun suunnittelun kanssa:

1. Liikenne- ja viestintäministeriö: Luonnos hallituksen esitykseksi liikennejärjestelmästä ja maanteistä
annetun lain ja ratalain muuttamisesta(M45/5.3.2021)
2. Paimion kaupunki: Paimion Tiilpruukintien asemakaavanmuutos (M51/22.3.2021)
3. Paraisten kaupunki: Paraisten Kalkilan ranta-asemakaavanluonnos (M48/10.3.2021)
4. Pöytyän kunta: Pöytyän Mustankallion ranta-asemakaava(M40/25.2.2021)
5. Salon kaupunki: Salon Armonlaakson ranta-asemakaavanmuutos (M49/11.3.2021)
6. Taivassalon kunta: Taivassalon Keräsaari II ranta-asemakaavanmuutosluonnos (M46/8.3.2021)
7. Varsinais-Suomen ELY-keskus: Salon Kirjakkalan ruukin rakennusten rakennussuojeluasia
(M30/11.2.2021)
8. Ympäristöministeriö: Ruotsin meriympäristön toimenpideohjelmaehdotus ja sen ympäristöselostus
(M21/1.2.2021)

Varsinais-Suomen liitto

Heikki Saarento
suunnittelujohtaja

Jakelu Kirjaamot

Tiedoksi: Varsinais-Suomen ELY -keskus, ympäristö ja luonnonvarat -vastuualue
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